
Pagina 1 di 4

Deliberazione N. 51 
adottata il 25/10/2016

ORIGINALE

Adunanza ordinaria di 1  a   convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E DISCIPLINA DEI GRUPPI 
DI LAVORO.

Presiede la seduta il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO
Partecipa il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

All’appello risultano:

IMERI Juri Fabio Sindaco  Presente 
RIGANTI Jacopo Lorenzo Consigliere  Presente 
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente 
FERRI Giulio Consigliere  Presente 
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente 
PREMOLI Monica Consigliere  Presente 
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente 
CONTI Maria Adelaide Consigliere  Presente 
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente 
GHIGGINI Marco Consigliere  Presente 
FRIGERIO Lorena Consigliere  Presente 
MOLTENI Erik Consigliere  Presente 
ROSSONI Laura Clementina Consigliere  Presente 
SONZOGNI Stefano Consigliere  Presente 
RONCHI Cristina Consigliere  Presente 
CALVI Emanuele Consigliere  Presente 
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Presente 

e con la partecipazione degli assessori:

PEZZONI Giuseppe SI VAILATI Sabrina SI
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI
NISOLI Alessandro SI

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 2 di 4

Il Consigliere Ronchi della Lista Molteni Sindaco presenta un emendamento (documento allegato sub. 
1);

Indi il Presidente pone in votazione l'emendamento presentato: 
Con voti :
- Favorevoli n.   3 (Ronchi, Molteni, Pignatelli);
- Contrari n. 11 (Imeri, Conti, Cologno, Frigerio,Ferri, Fumagalli, Ghiggini, Ciocca, Premoli,
– Giussani, Riganti);
- Astenuti n.   3 (Sonzogni, Rossoni, Calvi);

L'emendamento è respinto.

Il Sindaco, formula la proposta emendativa al regolamento diretta a recepire i seguenti contenuti della 
proposta Ronchi: 

Integrare l'art. 2 “I componenti di un Gruppo di lavoro non possono contemporaneamente far parte di 
altri Gruppi di Lavoro o avere incarichi retribuiti da parte del Comune”;

Integrare l'art. 3 “Il Presidente designa tra i restanti componenti un Vice Presidente con il compito di 
sostituirlo in caso di assenza o impedimento”.

Da approvare unitamente all'integrale formulazione del Regolamento e la proposta è fatta propria dal 
Consiglio Comunale.

Il Consigliere Sonzogni del Partito Democratico presenta un emendamento (documento allegato sub. 
2);
Indi il Presidente pone in votazione l'emendamento presentato : 
Con voti :
- Favorevoli n.   3 (Molteni, Rossoni, Sonzogni);
- Contrari n. 11 (Imeri, Cologno, Conti, Ferri, Fumagalli, Ghiggini, Ciocca, Premoli, Giussani,
– Riganti, Frigerio);
- Astenuti n.   3 (Pignatelli, Ronchi, Calvi);

L'emendamento è respinto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO  l’art.  35  dello  Statuto  Comunale  che  impegna  il  Comune  a  promuovere  e  valorizzare  la 
partecipazione di singoli e associazioni all’attività amministrativa;

RITENUTO al fine di dare attuazione a tale disposizione di istituire organi di raccordo e di collegamento tra la 
cittadinanza e l’Amministrazione Comunale denominati “Gruppi di Lavoro”;

EVIDENZIATO che la funzione dei gruppi di lavoro è facilitare il momento partecipativo ai problemi amministrativi 
e consentire l’apporto dei cittadini all'azione amministrativa contribuendo alla elaborazione e alla soluzione dei 
temi assegnati. Ad essi viene attribuito un compito consultivo allo scopo di coadiuvare la Giunta e il Consiglio con 
approfondimenti in ordine a determinati argomenti;

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 3 di 4

DATO ATTO che il  Regolamento proposto per  l’istituzione e disciplina di  tali  organismi partecipativi,  è  stato 
oggetto di esame in Conferenza dei capogruppo nelle sedute del 12 ottobre 2016 e del 18 ottobre 2016 ed in 
parte modificato in recepimento delle proposte emendative nel testo allegato al presente atto sub “A”,

DATO  ATTO  che  il  funzionamento  dei  gruppi  di  lavoro  non  comporta  nuove  e  maggiori  spese  sul  bilancio 
comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

ACQUISITO lo schema inerente l'Analisi Impatto Regolazione (documento allegato sub. 3);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del  
TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 4);

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, allo Statuto 
e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 4);

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri, come integralmente riportati nel Resonconto della 
seduta;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa per mezzo di sistema elettronico di rilevazione:

- Favorevoli n. 11(Imeri, Fumagalli, Conti, Frigerio, Ghiggini, Premoli, Giussani, Ciocca, 
         Cologno, Ferri, Riganti);

- Contrari n.   4(Sonzogni, Molteni, Rossoni, Calvi);
- Astenuti n.   2 (Pignatelli, Ronchi);

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente,

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegato Regolamento per l’istituzione e disciplina dei gruppi di lavoro così come integrato negli 
articoli nn. 2 e 3 dai contenuti della proposta emendativa del Sindaco, riportata in premessa (documento allegato 
sub. A);

DI  DARE  ATTO che  il  Regolamento,  così  adottato,  è  soggetto,  a  mente  dello  Statuto  comunale,  a  duplice  
pubblicazione all'albo pretorio, dopo l'adozione della delibera in conformità delle disposizioni sulla pubblicazione 
della stessa deliberazione, nonché per la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione di adozione è divenuta 
esecutiva.

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 



Pagina 4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

  Il Presidente Avv. ANDREA COLOGNO

  Il Segretario Generale Dr.ssa GRAVALLESE IMMACOLATA

Piazza L. Manara, 1  24047 Treviglio (BG)  T. 0363 3171  F. 0363 317309

comune.treviglio@legalmail.it  www.comune.treviglio.bg.it
P.IVA 00230810160 


		2016-10-27T10:32:00+0000
	Immacolata Gravallese


		2016-10-28T06:47:25+0000
	COLOGNO ANDREA




